
1724 l Skriftligt besvarede spørgsmål 

Danmark vil lægge vægt på, at landdistrikts- 
politikken udformes, således at den bedst 
muligt understøtter den danske landbrug/mil- 
jøpolitik, herunder vandmiljøplan II. En række 
elementer heri forventes at kunne opnå EU- 
medfinansering under den foreslåede landdi- 
striktspolitik, det gælder således etablering af 
vådområder, særlige foranstaltninger i SFL- 
områder, skovrejsning og støtte til økologisk 
jordbrug. Danmark vil i denne forbindelse 
arbejde for, at EU-medfinansieringen vedr. 
landbrug/miljø og på skovområdet fastsættes 
til 50 pct. (mod foreslået 25-50 pct. afhængig af 
en række kriterier). - 

Spm. nr. S 402 

Til fødevareministeren (13/5 98) af: 
Kristen Touborg (SF): 
»Er det ministerens opfattelse, at den fejl, Vete- 
rinær- og Fødevaredirektoratet begik, da man i 
marts måned undlod at reagere på en oplysning 
fra miljø- og levnedsmiddelkontrollen i Køge 
om, at der var livsfarlige bakterier i fiskepro- 
dukter fra Terny-Food, kunne være undgået, 
såfremt miljø-, og levnedsmiddelkontrollen 
havde været i statsligt regi?« 

Svar (25/ 5 98) 

Fødevareministeren (Henrik Dam Kristensen): 
I forbindelse med Terny-Foods egenkontrol 
blev der udført holdbarhedsforsøg med fiske- 
produkter. Miljø- og levnedsmiddelkontrollen i 
Køge udførte som privat konsulent for virk- 
somheden rekvirerede analyser over forekomst 
og indhold af Listeria i produkterne ved disses 
udløbsdato. Prøverne viste en forekomst af 
Listeria i de pågældende produkter, og virk- 
somheden blev underrettet herom den 15. april 
1998. Virksomheden trak som følge heraf den 
pågældende type fiskeprodukter tilbage fra 
markedet og er indtil videre ophørt med pro- 
duktionen heraf. 

Miljø- og levnedsmiddelkontrollen i Køge 
orienterede den 20. marts 1998 Veterinær- og 
Fødevaredirektoratet om de foreløbige resulta- 
ter af analyseme, som viste en mulig forekomst 
af Listeria. Miljø- og levnedsmiddelkontrollen i 
Køge blev oplyst om, at virksomhedens tilsyns- 

myndighed er Fiskeriinspektoratet i Roskilde. 
Veterinær- og Fødevaredirektoratet har, efter at 
de endelige resultater forelå, anmodet Fiskeri- 
inspektoratet i Roskilde om at foretage en gen- 
nemgang af Terny-Foods egenkontrol. 

En samling af levnedsmiddelkontrollen i en 
enstrenget struktur i statsligt regi betyder bl.a., 
at kontrollen kan behovsorienteres og koordi- 
neres på tværs af de nuværende myndigheds- 
områder, samt at kvaliteten af kontrollen kan 
forbedres gennem samling af større ekspertise i 
større enheder. En statsliggørelse vil desuden 
medføre, at man kan undgå en sammenblan- 
ding af myndighedsudøvelse og udførelse af 
private analyseopgaver for virksomhederne. 

Spm. nr. S 415 

Til fødevareministeren (14/5 98) af: 
Kristen Touborg (SF): 
»Kan og vil ministeren nu gennemføre, at for- 
valtningen af EU's støtteordninger kobles sam- 
men med den danske landbrugslov, således at 
hektarstøtte kun kan udbetales til lovlige be- 
drifter?« 

Begrundelse 

Af Familielandbrugets blad -  Landbrugsmaga- 
sinet -  Nr. 18/19 af 7. maj 1998, fremgår det, at 
EU ingen indvendinger har mod, at landbrugs- 
loven skal overholdes for at få hektarpræmier. 

Det fremgår endvidere, at det tilsyneladende 
var stærke danske interesser, der i 1992 fik øde- 
lagt muligheden for effektivt at sikre, at land- 
brugsloven blev overholdt. Den umiddelbare 
opfattelse var, at overholdelse af national lov- 
givning var en selvfølgelig forudsætning for at 
modtage hektarstøtte. Men i løbet af få måneder 
blev den officielle holdning ændret. Nu kunne 
man pludselig godt modtage EU-støtte, selv om 
man brød dansk lovgivning. Argumentet var 
dengang, at EU ikke ville acceptere, at national 
lovgivning kunne »sættes over« EU-bestem- 
melser. Denne forklaring er angiveligt ikke kor- 
rekt. 

Da spørgeren ved flere lejligheder i Folketin- 
get over for ministeren har rejst problemet om 
udbetaling af EU-midler i forhold til hektar- 
præmier, nemlig ved spørgsmål S 2079 af 8. maj 


